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1.인적자원 운용 18,379 17,392 987

1.기타 교직원보수 3,629 2,642 987

1.교직원대체인건비 3,629 2,642 987

1.직원대체인건비 1,615 628 987

1.기간제직원인건비 1,615 628 987
(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

281,000원*1회=
281,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

70,430원*5일=
353,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

282,000원*1회=
282,000

2.학생복지/교육격차 해소 733,194 686,694 46,500

1.급식 관리 563,831 527,116 36,715

1.학교급식운영 563,831 527,116 36,715

2.급식재료구입비 499,555 462,840 36,715

1.급식용식재료비 499,555 462,840 36,715
(성립전)친환경농산물 구입 : 262,910원

*100일=
26,291,000

친환경농산물 구입 : 262,910원*25일= 6,573,000

우수농축수산물부식 구입 : 30,800원*25일

=
770,000

(성립전)우수농축수산물부식 구입 : 

30,810원*100일=
3,081,000

4.급식운영비 37,620 37,620 0

1.일반수용비 23,397 23,397 0 음식물쓰레기처리비용 : 800,000원*10회= 8,000,000

음식물쓰레기처리용역 : -8,000,000원*1회

=
-8,000,000

2.보건관리 53,675 45,829 7,846

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,480 35,964 7,516

3.보건실운영 10,112 8,512 1,600

1.일반수용비 1,850 1,300 550
보건실운영물품 구입  : 55,000원*5종*2회

=
550,000

2.운영수당 3,122 3,422 -300
교직원성희롱예방교육 강사비 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.교육운영비 1,300 500 800
흡연예방 교육자료 구입 : 200,000원*4종

*1회=
800,000

4.학생복지비 3,840 3,040 800 약품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

5.비품구입비 0 250 -250 의료기기 구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비2,600 2,600 0
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1.운영수당 0 400 -400 (목적)인형극 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,600 2,200 400 (목적)흡연예방 공연비 : 400,000원*1회= 400,000

5.코로나19 대응 단기인력 운영비 11,488 5,572 5,916

1.기간제직원인건비 10,559 5,105 5,454
(성립전)(목적)인건비 : 34,880원*70일*2

명=
4,884,000

(성립전)(목적)부대경비 : 5,000원*57일*2

명=
570,000

2.기간제직원법정부담금 929 467 462
(성립전)(목적)4대보험 기관부담금 : 

115,500원*2월*2명=
462,000

2.학교환경위생관리 10,195 9,865 330

2.공기질측정 1,210 880 330

1.일반수용비 1,210 880 330 공기질측정 수수료 : 110,000원*3실= 330,000

3.학생복지 115,688 113,749 1,939

2.학생복지운영 77,188 75,249 1,939

2.학생교과서구입 67,108 65,169 1,939

2.교육운영비 66,717 64,778 1,939 (경상)교과서 구입 : 1,939,000원*1회= 1,939,000

3.기본적 교육활동 278,146 228,891 49,255

1.교과 활동 146,088 99,499 46,589

2.과학 교과활동 15,177 14,080 1,097

1.교과운영 15,177 14,080 1,097

1.교육운영비 7,257 6,160 1,097 과학교구 구입 : 109,700원*10종*1회= 1,097,000

3.[국고]체육 교과활동 63,161 32,869 30,292

1.교과운영 5,950 6,250 -300

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500 체육교사 피복비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 5,950 4,750 1,200 체육교사피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.스포츠클럽 활동비 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 (성립전)용품 구입 : 100,000원*42팀*1회= 4,200,000

(성립전)대회 참가경비 : 50,000원*30명*1

회=
1,500,000

(성립전)훈련 경비(식비,간식비) : 

92,850*42팀*1회=
3,900,000

6.[국고]제50회전국소년체육대회지원 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전)단복비 : 80,000원*4명= 320,000
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(성립전)훈련경비(식비,간식비 등) : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전)대회참가경비 : 400,000원*4명= 1,600,000

7.(목적)제50회전국소년체육대회지원 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전)단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전)훈련경비(식비,간식비 등) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전)대회참가경비 : 400,000원*1명= 400,000

8.[국고]스포츠강사인건비(2학기) 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 15,835 0 15,835 (성립전)기본급 : 1,900,260원*6월= 11,402,000

(성립전)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 (성립전)기관법정부담금 : 242,830원*6월= 1,457,000

9.스포츠강사 인건비(정기상여금) 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 500 500
음악실 운영물품 구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

2.비품구입비 0 500 -500 악기 구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.특수교육교과활동 25,735 10,535 15,200

3.정다운학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,688 0 2,688
(성립전)강사비 : 32,000원*2시간*2명*21

회=
2,688,000

2.교육운영비 7,312 0 7,312
(성립전)장애이해교육 운영물품 구입 : 

165,800원*20종*1회=
3,316,000

(성립전)협력적 통합교육 운영물품 구입 :

 7,400원*30명*6학급*3회=
3,996,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

100,000원*7명*6월=
4,200,000

5.통합교육지원프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100 (성립전)강사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000
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2.교육운영비 800 0 800 (성립전)체험 및 재료비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전)상품 및 간식 구입 : 50,000원*10

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 132,058 129,392 2,666

1.자율활동 68,235 65,569 2,666

1.학생회활동지원 5,058 4,692 366

1.학생복지비 5,058 4,692 366
학생자치활동운영물품 구입 : 36,600원*10

종*1회=
366,000

14.초등영어 캠프지원 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전)강사비 : 32,000원*4시간*4일*2명

=
1,024,000

2.교육운영비 1,066 0 1,066 (성립전)활동재료비 : 47,300원*10종*2회= 946,000

(성립전)학생간식비 : 1,000원*30명*4회= 120,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전)협의회비 : 17,500원*3명*4회= 210,000

4.선택적 교육활동 504,386 658,615 -154,229

1.방과후학교 운영 481,706 637,435 -155,729

1.방과후학교운영 377,696 560,137 -182,441

1.특기적성교육 364,179 547,320 -183,141

2.운영수당 214,449 374,400 -159,951 (수익자)강사비 : -159,951,000원*1회= -159,951,000

3.전기요금 8,800 800 8,000 전기요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.교육운영비 129,730 160,920 -31,190 (수익자)교재비 : -31,190,000원*1회= -31,190,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,517 12,817 700

1.무기계약직원인건비 12,555 11,855 700 (성립전)가족수당 : 40,000원*10월= 400,000

(성립전)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.돌봄교실운영 104,010 77,298 26,712

1.돌봄교실운영 60,334 57,120 3,214

1.운영수당 14,974 13,312 1,662 외부 강사비 : 138,500원*2명*6월= 1,662,000

3.교육운영비 42,480 40,928 1,552
교육비지원대상간식비 : 24,000원*17명*6

월=
2,448,000

(수익자)돌봄교실 간식 구입 : 

-10,896,000원*1회=
-10,896,000

운영물품 구입 : 500,000원*4종*4실= 8,000,000
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특별간식비 : 250,000원*4실*2회= 2,000,000

2.돌봄전담사운영 37,390 20,178 17,212

1.무기계약직원인건비 32,650 17,425 15,225 (성립전)기본급 : 920,000원*4명*3월= 11,040,000

(성립전)근속수당 : 43,750원*4명*3월= 525,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4명*3월= 1,680,000

(성립전)가족수당 : 90,000원*4명*3월= 1,080,000

(성립전)연장근로수당 : 75,000원*4명*3월

=
900,000

2.무기계약직원법정부담금 4,740 2,753 1,987
(성립전)4대보험기관부담금 : 165,580원*4

명*3월=
1,987,000

3.긴급 돌봄인력 인건비 6,286 0 6,286

1.기간제직원인건비 5,664 0 5,664 (성립전)인건비 : 34,960원*27일*3월*2명= 5,664,000

2.기간제직원법정부담금 622 0 622
(성립전)4대보험기관부담금 : 103,550원*3

월*2명=
622,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)운영물품 구입 : 325,000원*4종*1

회=
1,300,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 142,434 92,296 50,138

2.생활지도운영 44,904 22,604 22,300

1.학생생활상담지도 22,000 0 22,000

1.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담도구 구입 : 20,000원*15종*2

회=
600,000

(성립전)상담홍보 간식비 : 500원*800명*1

회=
400,000

상담실 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

내담자 간식비 : 500원*300명*4회= 600,000

2.상담실 리모델링 지원비 20,000 0 20,000

1.시설비 15,000 0 15,000 인테리어 공사비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 붙박이장외 4종 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.학교폭력예방 22,904 22,604 300
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4.(목적)사회복무요원 인건비 8,862 8,562 300

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학습지원실 운영 33,752 39,330 -5,578

2.정보화실운영 30,752 36,330 -5,578

1.학교정보화지원 30,752 36,330 -5,578

2.비품구입비 25,422 31,000 -5,578 컴퓨터 구입 : -1,426,570원*1회= -1,426,000

TV 구입 : -632,090원*1회= -632,000

모니터 구입 : -3,520,000원*1회= -3,520,000

4.교육여건 개선 43,616 10,200 33,416

1.교육환경개선 43,616 10,200 33,416

1.교실환경개선 43,616 10,200 33,416

1.일반수용비 3,700 0 3,700 행정실 파티션 설치 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.비품구입비 39,916 10,200 29,716 학생용책걸상구입 : 84,000원*324조= 27,216,000

교육환경개선비품 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.학교 일반운영 313,059 305,282 7,777

1.학교기관 운영 59,664 59,864 -200

1.부서기본운영 59,664 59,864 -200

1.교장실운영 11,254 11,454 -200

2.일반업무추진비 6,210 6,410 -200 교직원격려및간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 246,475 238,498 7,977

1.학교시설장비유지 246,475 238,498 7,977

1.공공요금및제세공과금 73,778 73,778 0

1.전기요금 42,920 42,920 0 일반전기요금 : 3,130,000원*12월= 37,560,000

심야전기 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

전기요금(심야) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

전기요금(일반) : -37,560,000원*1회= -37,560,000

3.기타공공요금 18,858 18,858 0 인터넷통신비 : 480,000원*12월= 5,760,000

위성방송료 : 9,000원*2대*12월= 216,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위성방송요금 : -216,000원*1회= -216,000

인터넷통신요금 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

2.연료비 3,030 2,030 1,000

1.연료비 3,030 2,030 1,000 도시가스요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

4.시설일반관리 48,816 42,399 6,417

2.일반수용비 47,255 40,838 6,417 시설소모품 구입 : 106,140원*10종*5회= 5,307,000

(성립전)장애인 편의시설 설치 : 

1,110,000원*1회=
1,110,000

5.화장실관리 39,463 38,903 560

1.무기계약직원인건비 36,920 36,414 506
(성립전)청소원 인건비 : 10,000원*1명*10

월=
100,000

(성립전)청소원 급식비 : 10,000원*1명*10

월=
100,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 100,000원*1

명*2회=
200,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원

*1명*1회=
50,000

(성립전)청소원 연차수당 : 26,000원*1명

*1회=
26,000

(성립전)청소원 퇴직적립금 : 30,000원*1

명*1회=
30,000

2.무기계약직원법정부담금 2,543 2,489 54
(성립전)청소원 4대보험료 : 54,000원*1명

*1회=
54,000

3.학교운영 협력 6,920 6,920 0

2.학부모협력 5,020 5,020 0

3.학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,800 200 교통안전용품 구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.여비 0 200 -200 출장 여비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 1,989,598 1,989,170 428
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